Obdarzony urzędem *kanslipresidenta* Tessin przejął pełną kontrolę nad polityką zagraniczną państwa, a pozycja stronnictwa, współpracującego odąd ściśle z następcą tronu i jego żoną, po raz kolejny została wzmocniona.

Wbrew jednak nadziejom Ulryki Eleonory, spodziewana od dawna śmierć Fryderyka I Heskiego (zmarł 25 marca/5 kwietnia 1751 r.) i koronacja Adolfa Fryderyka (26 listopada/7 grudnia 1751 r.) nie wywarły większego wpływu na kierunek polityki państwa, chociaż na zwołanym po śmierci starego króla *riksdagu* 1751–1752 r. od początku zdecydowaną przewagę posiadało rządzące stronnictwo „kapeluszy”. Wygrało ono bowiem walkę o przewodnictwo w Izbie Rycerskiej (najważniejszej z czterech izb stanowych szwedzkiego parlamentu).

W tym samym miesiącu dowództwo armii pruskiej na Pomorzu przejął generał Dohna, który dalej wypierał Szwedów, dopóki natarcie armii rosyjskiej od wschodu nie powstrzymało pruskiej ofensywy na północy. 13 kwietnia 1758 r. Szwecja odnowiła i rozszerzyła traktat subsydiowy z Francją i Austrią. W dniu 24 czerwca/5 lipca 1758 r. przedłużyła z kolei zawarty w 1745 r. (i dawno już zerwany) alians odporny i traktat handlowy z Rosją. Nie przyniosło to jednak żadnych istotniejszych zmian na froncie wojny szwedzko-pruskiej. Co prawda 11 września 1758 r.

Jednocześnie jednak, jednym z głównych celów polityki rosyjskiej na Północy stało się utrzymanie w Szwecji dotychczasowej formy rządu i niedopuszczenie do poważniejszych zmian natury konstytucyjnej. Już w 1763 r. Katarzyna II zawarła tajny układ z Fryderykiem II, w którym oboje gwarantowali nienaruszalność szwedzkiej konstytucji. 31 marca/11 kwietnia 1764 r. Rosja i Prusy związały się natomiast formalnym traktatem sojuszniczym. Układ prusko-rosyjski stanowił przede wszystkim ogromne zagrożenie dla niezależności Rzeczypospolitej, ale mógł być równie dobrze wykorzystany przez dyplomację rosyjską do podporządkowania dworowi petersburskiemu Szwecji.

Teraz, po latach, podpisana przez rząd „kapeluszy” umowa małżeńska miała zostać ostatecznie sfinalizowana. W kwietniu 1765 r., przy pełnej aprobacie ze strony dworu petersburskiego, ogłoszono oficjalne zaręczyny następcy tronu z Zofią Magdaleną. Rosja, która 28 lutego/11 marca 1765 r. zawarła traktat sojuszniczy z Danią, z zadowoleniem witała zarysowujące się zbliżenie obu dworów skandynawskich, widząc w tym zapowiedź umocnienia swoich wpływów zarówno w Kopenhadze, jak i w Sztokholmie. Kolejnym posunięciem rządu „czapek” na arenie międzynarodowej było podpisanie (wbrew wyraźnej opozycji ze strony Francji, która jeszcze latem 1764 r.

królewicz Gustaw, mimo ostentacyjnie demonstrowanej niechęci do duńskiej narzeczonej, poślubił w Sztokholmie księżniczkę Zofię Magdalenę. Mimo to nie udało się „czapkom” doprowadzić do jakiegoś przełomu w stosunkach z dworem kopenhaskim. Dania oscylowała bowiem wyraźnie w kierunku zbliżenia z Rosją. 11/22 kwietnia 1767 r. podpisano rosyjsko-duński układ

195; *Danske Traktater 1751–1800* (dalej *Danske Traktater*), Bd II, Kopenhagen 1876, s. 183–201; G. Olsson, *op. cit.*, s. 61; G. Carquist, *Carl Fredrik Scheffer och Sveriges politiska förbindelser med Danmark åren 1752–65*, Lund 1920; W. Skrzetuski, *op.